1.1.4: *Tarquinius Superbus pater, principes Gabinorum interficiendos arbitratus, quia hoc nemini volebat commissum, nihil nuntio respondit qui ad eum a filio erat missus.* Editores haec verba ut genuina recepisse satis mirari nequeo: eliceres enim ex his exstisset et Tarquinium Superbum filium (cfr. e.g. 2.4.1 *Papirius Cursor filius*), quod nullo modo constat<sup>2</sup>. Delendum est sine dubio *pater*, ut etiam 3.3.3 monstrat.

1.4 inscr.: *De transducendo exercitu per loca hosti infesta.* Et hic mihi videtur interpolatio subesse, cum verbum *hosti* nullo modo procedat; Britannici editores ita verterunt: «On leading an Army through Places Infested by the Enemy», quod cum Oudendorpi coniectura (*hosti insessa*) fortasse congruat, nullo modo cum librorum lectione. Sed et Oudendorpi emendatio magis speciosa quam vera est, cum aliqua exempla in hoc capite prolata (e.g. 1) ad loca insessa non spectent. Quae cum ita sint verbum *hosti* delendum est.

1.5.7: *Lysander Lacedaemonius, cum in portu Atheniensium cum tota classe obsideretur, obrutis hostium navibus ab ea parte qua faucibus angustissimis influit mare, milites suos clam in litus egredi iussit et subiectis rotis naves ad proximum portum Munychiam traiecit.* Quid significet *obrutis hostium navibus* non video neque Oudendorpi explicatio («per mersas ab hostibus de industria naves, ab ea scilicet parte qua deberet cum sua classe exire, unde obstructus ei erat ex-

1 Iulius Frontinus, *Strategemata*, recensuit R. I. Ireland (Leipzig 1990). Verba Frontiniana collegit G. Bendz, *Index verborum Frontinianus* (Lundae/Lipsiae 1939).

2 Librorum lectio et Loebianos editores in errorem induxit, quippe qui crediderunt hic de Tarquinio Prisco agi (cfr. Frontinus, *The Stratagems and the Aqueductus of Roma*, English Transl. by C. E. Bennet, rev. by C. Herschel, ed. and prep. by M. B. McElwain (London/Cambridge, Mass. 1925) ad loc.).

itus») mihi suadet, praesertim cum emendatio facillima sit<sup>3</sup>: lege *obditis hostium navibus*, cfr. Florus 1.41.10: *ipsas Propontidos fauces Porcius Cato sic obditis navibus quasi porta obseravit.*

1.5.16: *L. Minucius consul in Liguria, demisso in angustias exercitu, cum iam omnibus obversaretur Caudinae cladis exemplum, Numidas auxiliares, tam propter ipsorum quam propter equorum deformitatem despiciendos, iussit ad equitare faucibus quae tenebantur. primo intenti hostes ne lacerrentur, stationem obiecerunt. de industria Numidae ad augendum sui contemptum labi equis et per ludibrium spectaculo esse affectaverunt. ad novitatem rei laxatis ordinibus barbari inspectaculum usque resoluti sunt. quod ubi animadverterunt Numidae, paulatim succedentes additis calcaribus per intermissas hostium stationes eruperunt: quorum deinde cum proximos incenderent agros, necesse Liguribus fuit avocari ad defendenda sua ... Verbis quod ubi ... eruperunt menda sine dubio subest, cum paulatim succedere nullo modo eiusdem temporis atque erumpere sit<sup>4</sup>, quod monstrat non solum ratio sed etiam fons e quo Frontinus pendet, Livius scilicet (35.11): Numidae equos condescendunt et obequitare stationibus hostium, neminem lacerrentes, coeperunt. Nihil primo aspectu contemptius [...] Hunc contemptum de industria augentes labi ex equis et per ludibrium spectaculo esse. Itaque qui primo intenti paratique [scil. Ligures, Romanorum et Numidarum hostes] si lacerrentur in stationibus fuerant, iam inermes sedentesque pars maxima spectabant. Numidae adequitare, dein refugere, sed proprius saltum paulatim evehi, velut quos impotentes regendi equi invitatos efferrent. Postremo subditis calcaribus per medias statione hostium erupere et in agrum latiorem evecti omnia propinqua viae tecta incendunt. Quae cuicunque opinor suadent in loco Frontiniano aliquid post verbum Numidae excidisse. Fuit fortasse ... Numidae, ⟨antea⟩ paulatim succedentes, additis calcaribus ...*